Протокол №1
Заседания  МО учителей  естественно - научного цикла
От “4”    сентября  2018 года
Присутствуют: 7                                      Отсутствуют:-
Повестка дня:
1.Норматвно-правовое обеспечение образовательного процесса в 2018-2010 учебном году; изучение «Государственных стандартов предметного образования в школах КР».
2.Учебно-методическое обеспечение преподавания учебных предметов.
3.Анализ работы методического объединения за 2017-2018 учебный год. Корректировка  плана работы и задачи МО на 2018-2019 учебный год.
4. Рассмотрение и согласование календарно-тематического  планирования.
5. Обсуждение тем по самообразованию, личных творческих планов учителей.
6 Обсуждение графика проведения  предметных декад
7. Проведение входного контроля знаний ЗУН по общеобразовательным предметам  по основным разделам учебного материала прошлых лет.
8. Изучение методических новинок; соблюдение требований единого орфографического режима.
9. Рассмотрение и утверждение программ дополнительного образования по образовательному проекту.

Вопрос № 1
Кто выступил:   Бронникова К.О., завуч по УВР.
Тема сообщения и краткое его изложение:    Бронникова К.О.  познакомила с нормативно-правовым обеспечением образовательного процесса в 2018-2019 учебном году. Предложила изучить содержание нормативных документов: «Государственные стандарты предметного образования в школах КР»; базисный учебный план и примерные программы по предметам;  систему оценки качества образования; нормы оценки знаний учащихся в 5-9 классах; требования к проверке письменных работ учащихся. Подчеркнула, что необходимо соблюдать все требования нормативных документов при составлении календарно-тематического планирования, поурочных планов, оценивании знаний учащихся.
Вопрос № 2
Кто выступил:  Кудобаева  А.Б., отличник образования, завуч по УМР, учитель химии.

Тема сообщения и краткое его изложение:  Кудобаева  А.Б. сообщила о

2
требованиях к учебно-методическому обеспечению преподавания учебных предметов. Комплексное методическое обеспечение складывается из
нормативной документации, поэтому, создавая учебно-методические материалы целесообразно учитывать: предельный объем домашних заданий, оптимальные затраты времени, типичные ошибки при выполнении работ, вариативность практических работ и творческий подход к работе. Качественная разработка и совершенствование учебно-методической документации  - это составная часть комплексного учебно-методического обеспечения, которое поможет усвоить новый материал и повысить эффективность учебного процесса.

Вопрос № 3
Кто выступил: Зубова Н.В., учитель высшей категории по ИХТ и черчению, рук. МО.
Тема сообщения и краткое его изложение:  Проанализировав работу методического объединения, руководитель МО  отметила, что все учителя МО работают над созданием системы обучения, обеспечивающей потребность каждого ученика в соответствии с его склонностями, интересами и возможностями. Целенаправленно ведется работа по усвоению учителями современных методик и технологий обучения. Участники заседания сформулировали тему и задачи методической работы на новый учебный год. Зубова Н.В. предоставила проект плана работы МО на 2018-2019 учебный год. Ниязова Г.О. выступила с предложением утвердить план работы МО на 2018- 2019г. без корректировки.  Руководитель МО рассказала об итогах самоаттестации и итогах государственной аттестации за 2017-2018. Результаты апрельского контроля: по географии в 11 классах - качество 35%, успеваемость -95%, в 9 классах – качество 35%, успеваемость – 76% ; качество знаний   по биологии  в 6 параллели составило 32% и успеваемость 96%. По итогам  майского контроля  качество знаний по технологии/черчению в 9 параллели составило 48% и успеваемость 84%; качество знаний по  биологии  в 11  параллели составило 34% и успеваемость 98%, в 9 классах качество – 36% и успеваемость 93%; качество знаний по химии в 11 параллели составило 38% и успеваемость 76%, в 9 параллели качество составило 33% и успеваемость 83%;  по географии в 6 классах качество знаний составило 38% и успеваемость 95%.
Вопрос №4
Кто выступил:   учителя объединения.

Тема сообщения и краткое его изложение: Учителя объединения представили на рассмотрение и согласование календарно-тематическое   планирование по предметам на 2018-2019 учебный год. Календарно-тематическое планирование по предметам естественнонаучного цикла  составлено всеми
3
педагогами МО и оно соответствует учебным программам КР.
Вопрос №5
Кто выступил: Зубова Н.В., учитель высшей категории по ИХТ и черчению, рук. МО
Тема сообщения и краткое его изложение: Руководитель Зубова Н.В. вместе с учителями обсудили  темы по самообразованию, а также обсуждали личные творческие  планы. Учителям Ниязовой Г.О., Зубовой Н.В., Кудобаевой А.Б., Махмудову А.И., Карымшакову С.Т. решено продолжить работу над своими темами. Новым учителям было предложено продумать темы по самообразованию. Информация о темах самообразования прилагается.
 Вопрос №6
Кто выступил: Зубова Н.В., учитель высшей категории по ИХТ и черчению, рук. МО
Тема сообщения и краткое его изложение: Руководитель Зубова Н.В.  напомнила о проведения  предметных декад в этом учебном году. Каждому учителю МО необходимо провести открытый урок и открытое мероприятие. Подумать какие еще мероприятия будем проводить в рамках декады. График проведения декад прилагается.

Вопрос №7
Кто выступил:  Кудобаева  А.Б., отличник образования, завуч по УМР, учитель химии
Тема сообщения и краткое его изложение:  Кудобаева  А.Б сообщила о проведении входного контроля знаний ЗУН по общеобразовательным предметам, в соответствии с планом работы школы. Далее обсудили материалы для  входного контроля по биологии, географии, химии в  5 – 11  классах.

 Вопрос №8
Кто выступил:  Ниязова Г.О., учитель географии.

Тема сообщения и краткое его изложение: Ниязова Г.О. ознакомила учителей с  методическими новинками по предметам и  соблюдением требований единого орфографического режима при ведении тетрадей учащимися.

Вопрос № 9
Кто выступил:  Кудобаева  А.Б., отличник образования, завуч по УМР, учитель химии
Тема сообщения и краткое его изложение:  Кудобаева  А.Б.сообщила о необходимости создания программ  дополнительного образования по образовательному проекту.   Каждый учитель должен работать в области своего предмета.

4

Постановили:
1. Соблюдать все требования нормативных документов при составлении календарно-тематического планирования, поурочных планов, оценивании знаний учащихся и проверке письменных работ учащихся.
2. Создавая учебно-методические материалы  учитывать: предельный объем домашних заданий, оптимальные затраты времени, типичные ошибки при выполнении работ, вариативность практических работ и творческий подход к работе.
3. Проводить работу МО учителей естественно – научного  цикла по разработанному плану.
4.  Передать рассмотренные календарные планы на утверждение директору СОШ №27 Носиновой Б.Ш.
5. Совершенствовать работу МО по обмену опытом и повышению самообразования. Новым учителям  продумать темы по самообразованию.
6.  Каждому учители МО разработать открытый урок и мероприятие к предметной декаде.
7.  Провести  входные контрольные работы по биологии, географии, химии в  5 – 11  классах.
8.  Применять в своей работе  методические новинки и соблюдать требования единого орфографического режима
9. Утвердить представленные программы по дополнительному образованию.

Председатель МО_________________________________________________
Секретарь МО_____________________________________________________